Söz konusu müfes-
sirler, aynı zamanda bazı Şiî imamlarıyla
da muasır idiler. Bunlar arasında; Ali bin
Mehziyâr Ahvâzî, Muhammed bin Hasan
bin Berkî ve Hâlid bin Hasan Berkî adlı
üç müfessir, İmâm Rızâ aleyhi’s-selâm ile
aynı dönemde yaşamışlardır (Frye, 1984,
c. 4, s. 60).

Diğer iki kişiden biri, Ali bin İbrahim
Kumî’dir. Hicrî 306 (918) yılında yaşamış-
tır. Diğeri ise İbn Bâbeviye lakaplı Ali bin
Bâbeviye Kumî olup hicrî 323 (935) yılında
vefat etmiştir (Şîrâzî, 1980, s. 89).

Hicrî üçüncü asırda İran’da birkaç bü-
yük Sünnî müfessir daha bulunmaktaydı.
Üçüncü asrın ilk ve en büyük Sünnî mü-
fessiri Ebû Hâmid Mahmud bin Ahmed
Ferecî Semerkandî’dir. Hicrî 208 (824) yı-
lında dünyaya gelmiştir. Hicrî 250 (865) yı-
lında vefat etmiştir (Wickens, 1982, s. 148).
O dinî ilimlerde meşhur bir kimse idi. Tef-
sir, hadîs ve fıkıhta üstün bir kavrayış sa-
hibi idi. Horasan mektebinde Ehli Sünnet’in
dinî ilimlerinin temellerini atanlardan idi.

İran’daki bir diğer ilmî merkez, yani
Rey de Horasan kafilesinden geri kalma-
mıştı. Ebû Yahyâ Cafer bin Muhammed Râzî
Za’ferânî, Ehli Sünnet mezheplerinin en bü-
yük Kur’ân müfessirlerindendir. Süyûtî onu
İmâmü’l-Müfessirîn (Müfessirlerin imamı)
olarak adlandırmıştır. Hicrî 279 (893) yı-
lında vefat etmiştir (Süyûtî, 1980, s. 10).

Hicrî üçüncü asrın bir diğer müfessiri,
Taberistan (Mâzenderân)’dandır. O, yal-
nızca tefsirde değil, aynı zamanda diğer
Kur’ânî ve edebî ilimlerde de genel ve özel

Bel’âmî, bu kitabı Nuh bin
Mansûr Sâmânî’nin emriyle Farsça’ya çe-
virmiştir. Taberî, tarih alanında Arapça ne-
sir yazmış en büyük yazarlardandır. Onun
tarih kitabı, Arap olmayan bir yazarın, ne-
sir alanında Arapça olarak yazdığı en kâmil
numûne hükmündedir. Muhammed bin Cerîr
Taberî, hicrî 310 (923) yılında vefat etmiştir.

Üçüncü asrın tefsirlerinden biri de Kaz-
vinli Ahmed bin Fârs bin Zekeriyâ el-
Lügavî’nin eseri olan Câmi’u’t-Te’vîl adlı
tefsirdir. Bu müfessir, önceleri Şâfiî mez-
hebinden idi, ancak daha sonraları Mâlikî
mezhebini seçmiştir. Onun tefsiri fıkhîdir.

153). Nîşâbûr’un
tüm ilmî gücü, adeta Muhammed Fârsî’de
toplanmıştı. Ebu’l-Kâsım Hasan bin Mu-
hammed Nîşâbûrî, ünlü bir vâiz ve mü-
fessir idi. Süyûtî onu Horasan’ın en büyük
müfessiri olarak zikretmiştir (Süyûtî, 1980,
s. 15). O, Sa’lebî’nin üstadı idi. Hicrî 406
(1016) yılında vefat etmiştir.

Ebû Abdurrahman Hayrî Nîşâbûrî (h.
360 – 430 / 970 – 1039), müfessirliğinin
yanı sıra, aynı zamanda kâri idi. A’mâ idi;
fakat bu dönemin en büyük âlimlerinden sa-
yılmaktaydı (Wickens, 1982, s. 166). Ebû
Osman Sabûrî Nîşâbûrî (h. 373 – 449 / 983
– 1058), tefsire ilaveten hadîste de şöhret sa-
hibiydi ve Hayrî Nîşâbûrî’nin dostlarından
idi. Sabûrî, arif kimselerden idi, takvası ve
zekâsıyla Horasanlılar arasında darbımesel
olmuştu (Wickens, 1982, s. 200).

Horasan ekolünün bir diğer önemli mer-
kezi Herat’ta Ebû Hâmid Ahmed bin Mu-
hammed Herevî, Herat müftüsü idi ve Şâfiî
mezhebindendi. Bu dönem tefsirinin büyük
isimlerindendi. Ebû Hâmid, hadîs ilminin
büyük âlimlerinden Hakîm Nîşâbûrî’nin üs-
tadı idi. O, hicrî 355 (968) yılında vefat et-
miştir. Bu dönemde yavaş yavaş Rey’den
bağımsız bir ilim merkezi olmaya doğru
evrilen İsfahan’da, Kur’ânî ilimlerin bili-
nen bir diğer önemli âlimi Ebû Saîd Hüse-
yin bin Muhammed İsfehânî Za’ferânî de,
Ebû Naîm İsfehânî ile bu dönemde yaşa-
mıştır. Hüseyin İsfehânî, hicrî 369 (980) yı-
lında vefat etmiştir.

İran medeniyetinin bir diğer ilmî mer-
kezi ve Horasan’ın ilmî rakibi olan Rey, bu
dönemde de Ehli Sünnet tefsirinin büyük

Yezdgerd’in torunlarından Ibn
Merzban olan bir şahsiyete işaret edile-
bilir (Donaldson, 1933, s. 209). O, meş-
hur kitabı Hasâisü’l-Kur’ân’da Allah’ın
kelâmının özelliklerini, yeni bakış açılarıyla
incelemeye koyulmuştur. Bu kitap, dokuz
asır sonra şimdi de birçok tefsir ve kelâm
âliminin ilgisini çekmeye devam etmekte-
dir.Ibn Merzban, hicrî 418 (1027) yılında,
Necef-i Eşref’te vefat etmiştir (a.g.e.)

Bu dönemde Horasan mektebi de reh-
bersiz kalmadı. Fazl bin Şâzân Nîşâbûrî, bu
dönemde Horasan’da ve onun ilmî merkezi
olan Nîşâbûr’da Şîa’nın tefsir ilminin kan-
dilini aydınlatmıştır. Aynı şekilde bu dö-
nemde Horasan, bir başka büyük zâtı daha
dinî ilimler dünyasına armağan etmiştir.